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Edukace pacienta anesteziologickou sestrou

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení kvality edukace pacienta

anesteziologickou sestrou. Edukace pacienta je zde posuzována z pohledu

anesteziologické sestry.

Teoretická část práce se věnuje obecné charakteristice anestezie, definicemi

a historií anestezie. Následující část práce se zabývá jednotlivými typy anestezie,

komplikacemi anestezie a léky používanými v anestezii. Dále se práce zaměřuje

na charakteristiku péče o pacienta před, v průběhu a po anestezii a na specifika

jednotlivých částí anestezie z pohledu anesteziologické sestry. Poslední kapitola

zahrnuje samotný pojem edukace a význam správné komunikace s pacientem v průběhu

celé přípravy pacienta na anestezii.

Základem této práce je kvantitativní výzkum názorů anesteziologických sester

formou anonymních dotazníků. Zde se sestry vyjadřují ke stanoveným cílům práce.

Stanoveným cílem práce je zjistit znalosti anesteziologických sester o edukačním

procesu, zda se anesteziologické sestry podílejí na edukaci pacienta před plánovaným

chirurgickým výkonem a zda mají anesteziologické sestry vytvořeny vhodné podmínky

pro edukaci pacienta. Tyto cíle byly splněny.

Jako možné řešení pro zlepšení efektivity edukace by mohlo přispět vypracování

edukačního anesteziologického letáku pro pacienty, k lepší orientaci v anestezii

a přípravě na anestezii vůbec. Pro zdokonalení efektivity edukace anesteziologickou

sestrou by mohlo přispět zlepšení informovanosti a komunikace mezi členy

zdravotnického týmu.
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Patient education nurse anesthetist

Abstract

Bachelor thesis is focused on assessing the quality of patient education nurse

anesthetist. Patient education is considered from the perspective of nurse anesthesia.

The theoretical part of this work is devoted to general anesthesia characteristics,

definitions and history of anesthesia. The following section deals with different types

of anesthesia, complications of anesthesia and drugs used in anesthesia. Furthermore,

the work focuses on the characteristics of the patient before, during and after anesthesia,

and the specifics of the individual parts of anesthesia from the viewpoint of anesthesia

nurses. The last chapter includes the very concept of education and the importance

of good communication with the patient throughout the preparation of the patient

for anesthesia.

The basis of this work is a quantitative research ideas anesthesia nurses by

anonymous questionnaires. Here the sisters reflect the stated objectives of work.

The stated goal of the work is to identify the knowledge of anesthesia nursing

Educational process, whether anesthesiology nurses involved in patient education

before elective surgery and anesthesia nurses whether they have created suitable

conditions for patient education. These objectives were met.

As a possible solution for improving the efficiency of education could help

develop an educational brochure anesthesia for patients to better orientation

in anesthesia and preparation for anesthesia at all. To improve the effectiveness of nurse

anesthetist education could help improve awareness and communication among

members of the medical team.
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1 ÚVOD

S rozvojem ošetřovatelství se postupně mění i role sestry. Na sestry jsou kladeny

stále se zvyšující nároky v oblasti vědomostí a dovedností. Očekává se, že zvládnou

nejen vlastní ošetřovatelskou náplň práce, ale i administrativu, obsluhu moderní

techniky, roli manažerky, edukátorky, poradkyně. Očekává se, že zvládnou i roli

výzkumného pracovníka a budou se celoživotně vzdělávat.

Práce anesteziologické sestry je náročná na odborné znalosti, zručnost, dokonalé

sebeovládání a pohotovost, zejména ve vypjatých situacích. Z těchto důvodů je důležité,

aby uměla regenerovat psychické i fyzické síly, které ji zajistí podat dobrý výkon

v práci. Protože je anesteziologická sestra součástí multidisciplinárního týmu

operačních sálů, očekávají se od ní také dobré komunikační a organizační schopnosti,

které jsou důležité pro vzájemnou spolupráci mezi členy týmu, ale i pro pacienty.

Vzhledem k tomu, že anesteziologická sestra většinou nepracuje na stálém pracovišti,

je důležité, aby se uměla rychle zorientovat v novém prostředí a v anesteziologických

postupech daného pracoviště. Operační výkon představuje pro většinu pacientů

zvýšenou psychickou zátěž. Je na nás, abychom pacienta podpořili a pomohli mu

při zvládnutí strachu před operačním výkonem. Jednou z možností, jak lze do jisté míry

ovlivnit pacientův strach je v kvalitní komunikaci a edukaci. Vzhledem k tomu,

že pracuji jako anesteziologická sestra, rozhodla jsem se zpracovat bakalářskou práci na

téma Edukace pacienta anesteziologickou sestrou, ve které se budu zabývat hodnocením

kvality edukace pacientů anesteziologickou sestrou před plánovaným chirurgickým

výkonem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy v anesteziologii

Jedním z oborů medicíny je anesteziologie a intenzivní medicína. Zabývá

se anesteziologicko-resuscitační péčí, péčí o kriticky nemocné a léčbou akutní

nebo chronické bolesti. Péče o kriticky nemocné je poskytována nemocným ohroženým

selháním základních životních funkcí, vyžadující jejich intenzivní sledování a léčení

(Cvachovec [online], 2010). Mezi základní pojmy v anesteziologii řadíme anestezii,

analgezii a analgosedaci.

Pojem anestezie je vytvořen spojením řeckého záporu an = bez a aisthethos

= vnímání, v překladu znamenající znecitlivění a ztrátu vnímání jak bolesti, tak i dotyku

a tepelných změn (Vokurka, Hugo, 2008). Anestezii dělíme do dvou základních skupin

na celkovou a místní, kdy oba dva typy lze vzájemně kombinovat (kombinovaná

anestezie).

Analgezie, je stav kdy dochází k reverzibilnímu (zvratnému) vymizení vnímání

bolesti se zachovalými ostatními vjemy. Kombinací pojmů analgezie a sedace

(zklidnění) je analgosedace, při které je navozena analgezie s větším či menším

útlumem vědomí (Karim-vfn.cz [online], 2007 – 2010).

Anesteziologickou péči poskytuje lékař (anesteziolog) se specializací v oboru

anesteziologie a resuscitace a všeobecná sestra se specializací pro intenzivní péči

v anesteziologii (anesteziologická sestra).
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2.2 Historie anesteziologie

Již od pradávna provází lidstvo chirurgie. Chirurgické výkony, které se po

dlouhá staletí prováděly bez účinného znecitlivění, byly nejenom pro každého

nemocného krutou zkouškou, ale i těžkým úkolem pro chirurga, u kterého hrála

důležitou roli rychlost než zručnost v provedení operačního výkonu. Úlevu

pro nemocné, trpící při chirurgických výkonech přinesl až objev anestezie,

která zároveň ovlivnila celou moderní medicínu.

První zmínky o snaze léčit bolest pocházejí ze starověké Mezopotámie

(Kasal, 2003). V této době se k potlačení bolesti používaly odvary z opia a mandragory.

Významným objevem týkající se celkové anestezie byla izolace některých přírodních

látek, zejména kurare a jednotlivých složek opia (hlavně morfínu), dále objev kyslíku

a oxidu dusného až po první éterovou anestezii provedenou roku 1846 (Urban [online],

2007  2010). První éterovou anestezii v Čechách podal 6. února 1847 mnich Celestýn

Opitz v nemocnici U milosrdných bratří Na Františku v Praze.

K prudkému rozvoji anesteziologie došlo až v poválečném období,

kdy zaváděním nových anestetik a zvyšující se náročností operačních výkonů bylo

potřeba nutnosti komplexnějšího monitorování a intenzivní péče. Zakladatelem

anesteziologie v Československu po 2. světové válce byl Lev Spinadel, který v roce

1950 vydal učebnici klinické anesteziologie.

Koncem 50. let minulého století dochází na základě řady výzkumů k velkému

rozvoji neodkladné resuscitace. Roku 1968 vydává Peter Safar celosvětově uznávanou

učebnici resuscitace Kardiopulmonální resuscitace (Kasal, 2003).

20 stol. je již ve znamení rozvoje jednotlivých technik celkové anestezie,

moderních anesteziologických přístrojů a vývoje nových anestetik (Urban [online],

2007  2010).
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2.3 Druhy anestezie

Anestezii zpravidla rozdělujeme do dvou základních skupin, na celkovou,

kdy dochází ke ztrátě vědomí a místní, u které je vědomí zachováno. Anestezii můžeme

navodit různými způsoby. Nejčastějším způsobem navození celkové anestezie

je farmakoanestezie, která je navozena kombinací řady léků ze skupiny anestetik,

analgetik, svalových relaxancií a trankvilizérů.

Mezi další možné způsoby anestezie patří hypnoanestezie – navozená pomocí


[…]


časově náročná. Sestry jsou na sále mezi prvními, aby připravily vše potřebné

k anestezii a mnohdy odcházejí mezi posledními, poté co vše uklidí a připraví na akutní

anestezii. Proto je pro mě pozitivním zjištěním, že sestry, které se zajímají o pacienty

přeložené na dospávací pokoj, tento krok konají z vlastního zájmu. Z průzkumu Blanky

Hermannové vyplývá, že zájem o pacienta po přeložení na oddělení má polovina

respondentů. Nejčastějším důvodem zájmu respondentů je, pokud se jedná o známou

osobu, či v případě, že nastaly komplikace nebo je za pacientem poslal lékař.

Dalším cílem této práce bylo zjistit, zda mají respondenti vytvořené podmínky

k edukaci pacientů před plánovaným chirurgickým výkonem (cíl č. 3).

Přestože 76 (74,51 %) sester uvádí, že má vytvořeny podmínky pro edukaci pacienta,

84 (82,35 %) sester nemá na pracovišti vyhrazenou místnost k edukaci pacientů.
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Z protichůdných tvrzení usuzuji, že sestry si pod vyhrazenou místností k edukaci

představují zřejmě anesteziologickou ambulanci, která ale na anesteziologických

klinikách zřejmě chybí. To, že většina sester má vytvořeny podmínky k edukaci i přes

absenci místnosti k tomu potřebné, je důkazem toho, že k edukaci není vždy potřeba

speciální místnosti, ale že edukovat se dá i v průběhu ošetřovatelských činností,

jak tomu dokazují respondenti.

Z výsledků výzkumné práce vyplývá, že znalosti anesteziologických sester

o edukačním procesu jsou na dobré úrovni. A přestože sestry mají na pracovišti

vytvořeny vhodné podmínky pro edukaci pacientů, podíl sester, které edukují každého

pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem, je malý.
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6 ZÁVĚR

Tématem této práce je Edukace pacienta anesteziologickou sestrou. Zajímalo

nás, jaké znalosti mají anesteziologické sestry o edukačním procesu, zda se podílí

na edukaci pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem a zda mají na svém

pracovišti vytvořeny podmínky k edukaci pacientů.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsme se věnovali

všeobecným popisem oboru anesteziologie, rozdělením anestezie, farmakologickými

prostředky užívanými v anestezii a komplikacemi s anestezií spojenými. Zaměřili jsme

se na charakteristiku péče o pacienta před, v průběhu a po anestezii, kde jsme

se soustředili na specifika jednotlivých částí anestezie z pohledu anesteziologické

sestry. V další části jsme se zaměřili na pojem edukace a význam správné komunikace

s pacientem. V praktické části jsme si pomocí dotazníkového šetření ověřovali výsledky

k jednotlivým cílům této práce.

Prvním cílem jsme zjišťovali, jaké znalosti mají anesteziologické sestry

o edukačním procesu. Z odpovědí respondentů je patrné, že anesteziologické sestry mají

velmi dobré znalosti o edukačním procesu. Avšak v případě možnosti respondentů

si doplnit v tomto oboru vzdělání, polovina 53 (51,96 %) sester neprojevila zájem.

Cíl č. 1 byl splněn.

Druhým cílem bylo zjistit, zda se anesteziologické sestry podílejí na edukaci

pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem. Podle zjištěných výsledků se

na edukaci pacienta podílí polovina 48 (47,06 %) z dotázaných sester. A to i přesto,

že první a zřejmě tak nedostatečné informace o pacientovi získávají často až v den

operačního výkonu z operačního programu nebo ze zdravotnické dokumentace.

Z důvodu nedostatku informací a času tak sestry věnují edukaci pacienta méně jak

5 minut. Přestože 83 (81,37 %) sester se cítí být oporou pro pacienta na operačním sále,

celých 37 (36,27 %) sester nepovažuje představení se pacientovi za důležité.

Překvapivým zjištěním byl velký zájem sester o zdravotní stav pacienta po přeložení

na dospávací pokoj, a to především z vlastního zájmu. Cíl č. 2 byl splněn.
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Posledním cílem bylo zjistit, zda mají anesteziologické sestry vytvořeny

podmínky k edukaci pacientů. Zjistili jsme, že přestože 76 (74,51 %) sester udává,

že na pracovišti má vytvořeny podmínky k edukaci, k edukaci vyhrazenou místnost

nemá 84 (82,35 %) sester. Cíl č. 3 byl splněn.

Přestože je práce anesteziologické sestry náročná, neměly by sestry zapomínat

na význam edukace každého pacienta před anestezií. Jako možné řešení ke zlepšení

efektivity edukace by mohla přispět lepší informovanost a komunikace mezi

jednotlivými členy zdravotnického týmu, seznámit s výsledky výzkumu samotné

anesteziologické sestry a ošetřovatelský management, který může na zjištěné problémy

reagovat (nedostatek času a informací k edukaci pacientů, nedostatečná edukace

pacienta), např. zařazením tématu edukace pacientů anesteziologickou sestrou

do vzdělávacích seminářů anesteziologických klinik.

Jako další možné řešení ke zlepšení efektivity edukace by mohlo přispět

vypracování edukačních anesteziologických letáků pro pacienty, s popisem průběhu

anestezie, jejich rizik a komplikací, včetně popisu anesteziologické přípravy.

Tyto letáky by pacienti obdrželi nejlépe ještě před nástupem do nemocnice,

aby si mohly včas připravit doplňující otázky na případné nejasnosti, či jiné informace,

které v informačním letáku nenašli. Doporučením pro další výzkumné práce by bylo

vhodné obohatit vzorek respondentů o pacienty, aby mohlo dojít ke konfrontaci

položených otázek a aby nedocházelo ke zkreslování údajů.
