Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Edukace pacienta anesteziologickou sestrou

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Patient Education Nurse anesthetist

Autor práce: Lenka Kloubcová

Název studijního oboru: Všeobecná sestra

Forma studia: Kombinované

Vedoucí práce: Mgr. Monika Hošťálková

Oponent práce: Mgr. Jana Heczková

Akademický rok: 2011/2012

Posudek

Volba tématu

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma „Edukace pacienta anesteziologickou sestrou“.

Jakýkoli invazivní zákrok představuje pro pacienta zvýšenou zátěž a to především psychickou. Je na sestrách zejména anesteziologických, aby pomohly pacientovi vše zvládnout.

Teoretická část

Studentka přehledně zpracovává anesteziologii přes historii, druhy anestezie, komplikace, které s sebou anestezie nese, léky používané v anestezii, přípravu pacienta před a péči o pacienta po anestezii až po anesteziologickou dokumentaci a edukaci nemocných.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Studentka pěkně pracuje s různými literárními prameny a informačními zdroji. Použila celkem 25 zdrojů, které jsou citovány dle platných norem.

Studentka prokázala kvalitní teoretické znalosti.

Empirická část

Formulace cílů práce

Studentka v bakalářské práci stanovila 3 cíle. Prvním cílem bylo zjistit znalosti anesteziologických sester o edukačním procesu pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem. Druhým cílem bylo zjistit, zda se anesteziologické sestry podílí na edukaci pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem a třetím cílem bylo zjistit, zda se anesteziologické sestry podílí na edukaci pacienta před plánovaným chirurgickým výkonem.

Užitá metoda výzkumného šetření

Metodou pro sběr dat byl zvolen dotazník, který byl sestaven do oblastí podle předem stanovených cílů. Zvolená metoda dotazníku byla použita pro splnění cílů číslo 1 až 3. Dotazník obsahuje 17 položek.

Charakteristika zkoumaného souboru

- Anesteziologické sestry pracující na Anesteziologické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze
- Anesteziologické sestry pracující na Anesteziologické klinice Fakultní nemocnice v Motole

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce

Před zahájení výzkumného šetření byla provedena pilotní studie pro zhodnocení srozumitelnosti jednotlivých položek v dotazníku.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi.

Splnění cílů

Cíle práce byly splněny.

Formulace závěru

Studentka se věnuje cílům práce, jejich splnění a navrhuje opatření pro praxi.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje 8 příloh.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené téma práce. Postřehnutelná je také provázanost teoretické a praktické části práce.

Studentka pracovala velmi samostatně se zájmem o danou problematiku a aktivně vyhledávala informace k danému tématu práce. Spolupráci se studentkou hodnotím kladně.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Autorka v teoretické části podává ucelený pohled na problematiku anesteziologie a zpracovává edukaci pacienta anesteziologickou sestrou. Práce je velmi hezky, čtivě psaná. Empirická část přesahuje část teoretickou a je postřehnutelná provázanost částí teoretické s empirickou. Studentka dosáhla zajímavých výsledků.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěla

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Čím si vysvětlujete tak velké rozdíly mezi respondenty z VFN v Praze a FN v Motole při otázce, zda mají respondenti zájem o pacienta po přeložení na dospávací pokoj (viz graf a tabulka č. 13?)
2. Co pro Vás bylo nejtěžší při zpracovávání bakalářské práce?

V Praze 9. 1. 2012
Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

Podpis vedoucího práce